



平成21年3月期

第1四半期決算短信

平成20年7月31日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス 上場取引所(所属部) 大証第一部
 コード番号 8308 (URL <http://www.resona-gr.co.jp>) 東証第一部
 代表者 取締役兼代表執行役社長 榎垣 誠司
 問合せ先責任者 財務部長 野村 眞
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日 TEL 03-3287-2131
 特定取引勘定設置の有無 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	262,167	(-)	23,646	(-)	81,642	(-)
20年3月期第1四半期	273,591	(12.3)	56,518	(18.3)	40,313	(△11.6)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	7,164	72	3,699	98
20年3月期第1四半期	3,537	39	2,288	80

[参考]

(優先株式発行総額を控除しない場合)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本 比率	1株当たり 純資産		1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	39,652,310	2,566,939	6.1	△ 7,836	25	212,603	11
20年3月期	39,916,171	2,524,656	6.0	△ 13,711	01	206,719	97

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 2,422,560百万円 20年3月期 2,388,467百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	-	0 00	-	1,000 00	1,000 00
21年3月期	-	-	-	-	-
21年3月期(予想)	-	0 00	-	1,000 00	1,000 00

(注) 1. 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。種類株式に係る配当の状況につきましては3ページをご覧ください。

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期 連結累計期間	520,000	(△ 5.7)	120,000	(△ 5.9)	150,000	(24.8)	13,163	45
通 期	1,050,000	(△ 5.8)	270,000	(15.5)	250,000	(△17.4)	18,417	44

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
- ② ①以外の変更 : 無
(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

21 年 3 月期第 1 四半期	11,399,576 株	20 年 3 月期	11,399,576 株
------------------	--------------	-----------	--------------

② 期末自己株式数

21 年 3 月期第 1 四半期	4,821 株	20 年 3 月期	4,388 株
------------------	---------	-----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間）

21 年 3 月期第 1 四半期	11,395,087 株	20 年 3 月期第 1 四半期	11,396,367 株
------------------	--------------	------------------	--------------

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、4 ページの【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

なお、当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 12 号平成 19 年 3 月 14 日）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 14 号平成 19 年 3 月 14 日）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しておりますが、資産及び負債の分類並びに収益費用の分類は「銀行法施行規則」に準拠しております。

○ 種類株式の配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
乙種第一回優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	6,360 00	6,360 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	6,360 00	6,360 00
丙種第一回優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	6,800 00	6,800 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	6,800 00	6,800 00
戊種第一回優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	14,380 00	14,380 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	14,380 00	14,380 00
己種第一回優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	18,500 00	18,500 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	18,500 00	18,500 00
第 1 種第一回優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	2,564 00	2,564 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	3,190 00	3,190 00
第 2 種第一回優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	2,564 00	2,564 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	3,190 00	3,190 00
第 3 種第一回優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	2,564 00	2,564 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	3,190 00	3,190 00
第 4 種優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	99,250 00	99,250 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	99,250 00	99,250 00
第 5 種優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	54,622 00	54,622 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	91,875 00	91,875 00
第 9 種優先株式 20 年 3 月期	—	0 00	—	26,769 00	26,769 00
21 年 3 月期	—				
21 年 3 月期 (予想)		0 00	—	32,550 00	32,550 00

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当四半期連結累計期間における連結経常収益は 2,621 億円に、連結経常利益は 236 億円になりました。

連結経常利益の内訳といたしましては、預貸金利息や有価証券利息配当金を含む資金運用収支が 1,361 億円、信託報酬が 64 億円、役務取引等収支が 310 億円、特定取引収支が△183 億円で、営業経費につきましては 957 億円となっております。また、債券関係損益などからなるその他業務収支は 223 億円、株式関係損益や与信費用を含むその他経常収支は△583 億円となりました。

なお、特別損益につきましては、当社の子会社である株式会社りそな銀行が東京本社ビルを売却した際の売却益 1,044 億円の計上などにより、1,117 億円となっております。

以上の結果、税金等調整前四半期純利益は 1,354 億円に、四半期純利益は 816 億円になりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期連結会計期間末の連結総資産は前連結会計年度末比 2,638 億円減少して 39 兆 6,523 億円となりました。

資産では、有価証券は前連結会計年度末比 6,657 億円増加して 7 兆 3,844 億円となりましたものの、貸出金は前連結会計年度末比 4,949 億円減少して 25 兆 5,575 億円に、現金預け金は前連結会計年度末比 4,093 億円減少して 1 兆 6,362 億円となっております。

一方、負債では、債券貸借取引受入担保金が前連結会計年度末比 2,159 億円増加して 2,566 億円となりましたものの、預金は前連結会計年度末比 4,449 億円減少して 31 兆 1,904 億円に、譲渡性預金は前連結会計年度末比 1,854 億円減少して 1 兆 1,766 億円となっております。

また、純資産につきましては、四半期純利益の計上などに伴い、前連結会計年度末比 422 億円増加して 2 兆 5,669 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期までの当社グループの業績の推移及び今後の見通しを踏まえ、現時点において平成 19 年度決算発表時に公表いたしました平成 20 年度の連結業績予想に変更はございません。

なお、平成 20 年度の連結業績見通しは、通期で経常収益が 1 兆 500 億円、経常利益が 2,700 億円、当期純利益は 2,500 億円と予想しております。これらは傘下子銀行の業績が主な内容ですが、傘下子銀行 4 社合算（単体）の経常利益は 2,620 億円、当期純利益は 2,330 億円と予想しております。

当社（単体）につきましては、傘下子銀行からの配当の減少などにより、通期で営業収益が 1,800 億円、営業利益及び経常利益は 1,700 億円、当期純利益は 1,900 億円と予想しております。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

② 税金費用の計算

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

③ 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について前連結会計年度末から大幅な変動がないと認められるため、同年度末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

(2) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 四半期財務諸表に関する会計基準

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 12 号平成 19 年 3 月 14 日）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 14 号平成 19 年 3 月 14 日）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しておりますが、資産及び負債の分類並びに収益費用の分類は「銀行法施行規則」に準拠しております。

② 連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第 18 号平成 18 年 5 月 17 日）が平成 20 年 4 月 1 日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当第 1 四半期連結会計期間から同実務対応報告を適用しております。なお、これによる影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

	(金額単位：百万円)	
	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,636,247	2,045,603
コールローン及び買入手形	1,608,660	1,644,268
債券貸借取引支払保証金	216,088	101,250
買入金銭債権	501,123	509,277
特定取引資産	590,142	445,962
有価証券	7,384,435	6,718,651
貸出金	25,557,555	26,052,461
外国為替	80,235	71,854
その他資産	955,357	1,051,340
有形固定資産	331,430	391,423
無形固定資産	33,747	33,664
繰延税金資産	326,813	371,871
支払承諾見返	951,520	969,346
貸倒引当金	△ 521,048	△ 490,803
資産の部合計	39,652,310	39,916,171
負債の部		
預金	31,190,433	31,635,428
譲渡性預金	1,176,690	1,362,130
コールマネー及び売渡手形	480,177	428,328
売現先勘定	27,946	16,976
債券貸借取引受入担保金	256,606	40,638
特定取引負債	104,974	139,328
借入金	745,537	684,186
外国為替	4,245	2,896
社債	952,894	892,130
信託勘定借	391,372	367,996
その他負債	739,849	767,862
賞与引当金	4,459	16,965
退職給付引当金	5,100	4,349
その他の引当金	21,914	20,454
特別法上の引当金	—	0
繰延税金負債	0	0
再評価に係る繰延税金負債	31,648	42,494
支払承諾	951,520	969,346
負債の部合計	37,085,371	37,391,514
純資産の部		
資本金	327,201	327,201
資本剰余金	673,756	673,764
利益剰余金	1,243,805	1,190,557
自己株式	△ 1,350	△ 1,280
株主資本合計	2,243,412	2,190,242
その他有価証券評価差額金	152,422	123,207
繰延ヘッジ損益	△ 13,304	18,308
土地再評価差額金	43,106	58,961
為替換算調整勘定	△ 3,076	△ 2,252
評価・換算差額等合計	179,148	198,225
少数株主持分	144,378	136,188
純資産の部合計	2,566,939	2,524,656
負債及び純資産の部合計	39,652,310	39,916,171

(2) 四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)	
当第 1 四半期連結累計期間	
(自 平成20年4月1日	
至 平成20年6月30日)	
経常収益	262,167
資金運用収益	173,635
(うち貸出金利息)	(142,449)
(うち有価証券利息配当金)	(14,968)
信託報酬	6,453
役務取引等収益	40,701
特定取引収益	906
その他業務収益	31,011
その他経常収益	9,458
経常費用	238,520
資金調達費用	37,443
(うち預金利息)	(22,564)
役務取引等費用	9,655
特定取引費用	19,263
その他業務費用	8,626
営業経費	95,756
その他経常費用	67,775
経常利益	23,646
特別利益	112,374
特別損失	590
税金等調整前四半期純利益	135,430
法人税、住民税及び事業税	4,365
法人税等調整額	48,376
少数株主利益	1,046
四半期純利益	81,642

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号平成 19 年 3 月 14 日)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号平成 19 年 3 月 14 日)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しておりますが、資産及び負債の分類並びに収益費用の分類は「銀行法施行規則」に準拠しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

【ご参考】

(1) 前年同四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書

(金額単位：百万円)	
前第 1 四半期連結累計期間	
(自 平成19年4月1日	
至 平成19年6月30日)	
経常収益	273,591
資金運用収益	174,004
(うち貸出金利息)	(138,867)
(うち有価証券利息配当金)	(17,828)
信託報酬	7,055
役務取引等収益	47,857
特定取引収益	524
その他業務収益	37,488
その他経常収益	6,660
経常費用	217,072
資金調達費用	36,852
(うち預金利息)	(20,830)
役務取引等費用	9,815
特定取引費用	15,753
その他業務費用	8,656
営業経費	93,068
その他経常費用	52,926
経常利益	56,518
特別利益	5,846
特別損失	580
税金等調整前四半期純利益	61,784
法人税、住民税及び事業税	3,425
法人税等調整額	15,123
少数株主利益	2,922
四半期純利益	40,313

(2) 四半期信託財産残高表

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成21年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成20年3月期末)
(資 産)				
貸 出 金	122,589	147,001	△ 24,411	126,327
有 価 証 券	9,127,393	8,512,034	615,358	9,059,990
信 託 受 益 権	25,765,578	25,430,931	334,646	26,115,140
受 託 有 価 証 券	327	327	0	327
金 銭 債 権	365,753	393,042	△ 27,288	374,501
有 形 固 定 資 産	643,506	604,039	39,466	632,020
無 形 固 定 資 産	3,568	3,321	246	4,165
そ の 他 債 権	13,649	15,990	△ 2,340	15,022
銀 行 勘 定 貸 金	391,372	428,379	△ 37,007	367,996
現 金 預 け	44,632	51,626	△ 6,994	38,043
合 計	36,478,370	35,586,694	891,675	36,733,534
(負 債)				
金 銭 信 託	16,254,313	15,207,541	1,046,772	16,025,426
年 金 信 託	4,164,453	4,825,310	△ 660,856	4,761,549
財 産 形 成 給 付 信 託	1,283	1,618	△ 334	1,272
投 資 信 託	13,902,977	13,244,145	658,831	13,748,252
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	146,936	236,604	△ 89,668	171,894
有 価 証 券 の 信 託	495,679	587,400	△ 91,721	523,695
金 銭 債 権 の 信 託	392,591	412,738	△ 20,147	398,201
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	118,214	153,803	△ 35,588	121,327
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 賃 借 権 の 信 託	4,741	4,737	3	4,691
包 括 信 託	997,177	912,793	84,384	977,222
合 計	36,478,370	35,586,694	891,675	36,733,534